
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «17» февраля 2016 года № 378/22-16-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Правила 
благоустройства территории городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденные решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска от 24.06.2015 
№ 177/12-15-5 

В соответствии со статьями 16 и 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденные решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
от 24.06.2015 № 177/12-15-5, (далее – Правила) следующие изменения: 

1) в пункте 5 статьи 5 слова «уполномоченными органами в сферах 
градостроительства и городского хозяйства» заменить словами «Департаментом 
городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска, Департаментом 
архитектуры, градостроительства и землепользования города Южно-Сахалинска (далее – 
ДАГИЗ) в порядке, установленном постановлением администрации города Южно-
Сахалинска»; 

2) статью 5 дополнить частью 6 следующего содержания:  
«6. Внешними элементами благоустройства фасадов зданий, строений, сооружений 

являются балконы, витрины, козырьки, карнизы, не являющиеся самостоятельными 
объектами. Эскизы витрин согласуются с ДАГИЗом в порядке, установленном 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска.»; 

3) статью 11 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Порядок размещения и содержания малых архитектурных форм на территории 

городского округа «Город Южно-Сахалинск» утверждается решением Городской Думы 
города Южно-Сахалинска.»; 

4) в строке 4 Приложения 2 к Правилам слова «Методические рекомендации по 
разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований 
(утв. Приказом Минрегиона РФ от 27.12.2011 № 613)» и «далее - Методические 
рекомендации» исключить. 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по городскому хозяйству (Гринберг А.М.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 


